
         

Информация о проведѐнных контрольных мероприятиях   

финансовым органом по Нижнеомскому 

муниципальному району Омской области за 2019 год 

 

        Комитетом финансов и контроля Администрации Нижнеомского 

муниципального района Омской области за 2019 год проведено 24 

контрольных мероприятия в сфере бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд. 

        По результатам контрольных мероприятий выявлены нарушения: 

        -  неправомерное использование бюджетных средств на выплаты 

стимулирующего характера и заработной платы, на выплату надбавки за стаж 

работы;  

        -  недоначислена заработная плата; 

 -  в нарушение Инструкции № 157 н, производилось неверное 

отражение на счетах бюджетного учета кассовых поступлений при 

зачислении на лицевой счет администратора, отсутствие аналитического 

учета по доходам в разрезе зачисляемых видов платежей и плательщиков; 

        - несвоевременное утверждение плана-графика закупок товаров, работ, 

услуг; 

        - несвоевременное или не представление в орган, уполномоченный на 

ведение реестра контрактов, информации о заключенном контракте; 

        - не направление информации об оплате контракта в орган, 

уполномоченный на ведение реестра контрактов; 

        - несвоевременное или не размещение извещения о проведении закупки 

у единственного поставщика заказчиком в единой информационной системе; 

        - не направление отчета об исполнении муниципального контракта и 

(или) о результатах отдельного этапа его исполнения. 

        Так, по результатам проверок расходов на денежное содержание 

муниципальных служащих, на оплату труда работников учреждений 

культуры и образования установлено, что выплаты надбавок по оплате труда 

производятся как в нарушение нормативно - правовых актов, так и трудового 

законодательства. Выявлены нарушения по ведению первичных документов 

по оплате труда – приказов на предоставление трудовых отпусков, в которых 

неверно указывался отработанный период, за который предоставлялся 

отпуск, неверно считался дополнительный отпуск.   

          

 

 

 

 

 



         Проверками использования средств, выделенных на питание детей как в 

детских садах, так и в муниципальных общеобразовательных школах 

установлено, что учет продуктов питания материально ответственными 

лицами в Книге (Карточке) учета материальных ценностей не велся.  

         При предоставлении субсидии бюджетным учреждениям на 

выполнение муниципального задания допускались нарушения. 

    Так, при проверке бюджетных учреждений образования на соответствия 

осуществляемой деятельности учредительным документам установлено, что 

цели деятельности, указанные в Плане финансово-хозяйственной 

деятельности не всегда соответствуют целям деятельности, установленным в 

Уставе учреждения. 

  Кроме того, в нарушение статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положения о Порядке формирования и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями 

Нижнеомского муниципального района, в соглашении о предоставлении 

субсидии бюджетному учреждению, заключенному между Комитетом по 

образованию и бюджетным учреждением не указаны сроки и объемы 

перечисления субсидии. 

  В бюджетных учреждениях культуры, в нарушение вышеуказанных 

документов, соглашения о предоставлении субсидии учреждениям культуры, 

заключаемых между сельскими поселениями и учреждениями культуры не 

составлялись. 
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